
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA  

 

RESOLUCIÓN No.  1974  de 2015 

(Del 25 de Noviembre  de 2015)  

 

Por la cual se adjudica el Concurso de Méritos Abierto No. VJ-VGC-CM-020-2015 

 
EL VICEPRESIDENTE JURIDICO DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, 

 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por la 
Ley 80  de 1993, Ley 105 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474 de 2011, Ley 1508 de 2012 y 
sus decretos reglamentarios, el Decreto 1082 de 2015, el Decreto Ley 4165 de 2011, y la  
Resolución 1113 de 2015, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015, el día 28 de septiembre de 
2015 la Agencia Nacional de Infraestructura  publicó en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública SECOP, el aviso de convocatoria, los estudios previos y el proyecto de 
pliego de condiciones del Concurso de Méritos Abierto No. VJ-VGC-CM-020-2015 cuyo 
objeto es: “CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL QUE INCLUYE PERO NO SE LIMITA A 

LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ECONÓMICA, FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICA, 
ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, MEDIO AMBIENTAL Y SOCIO - PREDIAL DEL CONTRATO DE 
CONCESIÓN NO 445 DE 1994 PROYECTO SANTA MARTA - PARAGUACHÓN”. 
 
Que el presupuesto oficial estimado del presente proceso de selección, se fijó en la suma de  

CUATRO MIL CIENTO CINCO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL 

SETECIENTOS OCHO PESOS ($4.105.641.708),  A PRECIOS DE DICIEMBRE 2013, 

INCLUIDO IVA. 

 

Que el día 8 de octubre de 2015, se publicó a través del SECOP, la matriz mediante la cual 
se dio respuesta a las observaciones presentadas por los interesados al Proyecto de Pliego 
de Condiciones. 
 
Que mediante Resolución No. 1736 del 8 de octubre de 2015, se ordenó la apertura del 
Concurso de Méritos Abierto VJ-VGC-CM-020-2015; acto administrativo que fue publicado en 
la página del SECOP en la misma fecha, junto con la matriz de respuestas a las 
observaciones presentadas al proyecto de pliego de condiciones, el pliego de condiciones 
definitivo, los anexos y demás formatos del mencionado proceso de selección. 
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Que el día 13 de octubre de 2015  se llevó a cabo la audiencia pública de aclaraciones al 
contenido del pliego de condiciones definitivo y de asignación de riesgos. 
 
Que el 21 de octubre de 2015 se publicó en SECOP la matriz de respuestas a las 
observaciones presentadas al Pliego de Condiciones definitivo. 
 
Que en desarrollo del proceso se expidió un aviso informativo y una adenda. 
 
Que el día  23 de octubre de 2015 se llevó a cabo la audiencia pública de cierre del presente 
Concurso de Méritos Abierto, audiencia en la cual se recibieron las propuestas y se hizo la 
apertura de los Sobres No. 1 y 1A contentivos de los requisitos habilitantes y técnicos de los 
proponentes que se listan a continuación: 
 

No. Proponente Integrantes 
% de 

Participación  

1 
  

UNION TEMPORAL 
PARAGUACHON 

AFA CONSULTORES Y CONSTRUCTORES S.A. 60 % 

INCGROUP S.A.S. 40 %  

2 
  

  CONSORCIO SERVINC - VQM 

SERVICIOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION 
LIMITADA SERVINC LTDA 

70 % 

VQM S.A.S. 30 % 

3 
  

CONSORCIO ETA – GC&Q 
ESTUDIOS TECNICOS Y ASESORIAS S.A. ETA S.A. 51 % 

GC&Q INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 49 %  

4 
  

CONSORCIO CEMOSA 2016 
CEMOSA 51 % 

INGENIERIA Y DESARROLLO XIMA DE COLOMBIA 
S.A.S. 

49 %  

5 
  

CONSORCIO GERENCIAR 
CONCESIONES 

B&C S.A. 51 %  

DIEGO FERNANDO FONSECA CHAVES 49 %  

6 
  

CONSORCIO RUBY 

INGECON S.A.S. 
51% 

 

CONSULTORIA INTEGRAL EN INGENIERÍA S.A. DE 
CV 

49 % 

7 
  
  

CONSORCIO DICO – SERINCO 
2015 

INTERPRO S.A.S. 51 % 

SERINCO COLOMBIA 49 % 

DICONSULTORIA S.A. 51 % 

8 
  

SERING SAS SERING SAS 
100 % 

 

  9  JOYCO SAS JOYCO SAS 100 % 

10 
  

CONSORCIO 
ECOPARAGUACHON 

BATEMAN INGENIERIA S.A. 29 % 

ESTRUCTURADOR COLOMBIA S.A.S. 20 % 

ECOVIAS S.A.S. 51 % 

11 
  

CONSORCIO PARAGUACHON  
2015 

EUROCONTROL S.A. 51 % 

ARDANUY COLOMBIA SAS 24 %  

TOP SUELOS INGENIERIA S.A.S. 25 % 

12 
  

MAB INGENIERIA DE VALOR 
SA 

MAB INGENIERIA DE VALOR SA 100% 

13 CONSORCIO VIAL CARIBE 

INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S. 
 

51% 

INGENIEROS CIVILES ESPECIALISTAS LTDA 49% 

14 
  

  CONSORCIO CONSTRURUTA 

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA 
SAS  

49 %  

JOSE MANUEL GUARDO POLO 51 %   

 
15   

CONSORCIO GARPER – D&B 
GARPER INGENIERIA & CIA SAS 51 % 

D&B INGENIEROS CIVILES SAS 49 % 

16  
CONSORCIO RUTA DEL 

CARIBE 
IV INGENIEROS CONSULTORES SUCURSAL 

COLOMBIA 
51 %  
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No. Proponente Integrantes 
% de 

Participación  

ALPHA GRUPO CONSULTOR E INTERVENTOR 
S.A.S 

49 % 

17  CONSORCIO CNT - CIT  

CONSULTORES TECNICOS Y ECONOMICOS S.A. 51% 

CONSULTORES E INTERVENTORES TECNICOS  
S.A.S. 

49 %  

18  
  

CONSORCIO SANTA MARTA 
PARAGUACHON 

ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES AIM 
LIMITADA 

60 %  

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS S.A.S. 40 % 

19 
  
  

CONSORCIO SANTA MARTA 
DIS S.A.S. 51 %  

PROES COLOMBIA SAS 49 % 

20 
  

CONSORCIO 
INTERCONCESIONES  G&C 

GIC GERENCIA INTERVENTORIA Y CONSULTORIA 
S.A.S. 

51 % 

CONSULTORES UNIDOS S.A. 49 % 

21 
  

  3B PROYECTOS SAS 3B PROYECTOS SAS 100 %  

22 
  

CONSORCIO CJE PLANES 020  

PLANES S.A. 49 % 

CANO JIMENEZ ESTUDIOS S.A. 51 % 

23 
  

CONSORCIO CONTROL SRP 
GRUSAMAR INGENIERIA Y CONSULTING SL 57.50 % 

JUAN AMADO LIZARAZO 42.50 % 

24 
  

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 

PARAGUACHON 

INFRAESTRUCTURA INTEGRAL S.A.S. 51% 

TEC CUATRO S.A. SUCURSAL COLOMBIA 24 % 

SALGADO MELENDEZ Y ASOCIADOS INGENIEROS 
CONSULTORES S.A. 

25 % 

25  
CONSORCIO EUROCIVIL 

CONCESION  

CIVILTEC INGENIEROS LTDA 51 % 

EURO ESTUDIOS INGENIEROS DE CONSULTA 
S.A.S 

49 % 

26  CONSORCIO INTERCOL SP 

JORGE PIDDO SEGUIDO DE LA EXPRESION 
SUCURSAL COLOMBIA 

51 % 

SIGA INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A. 
SUCURSAL COLOMBIA 

  
49 % 

27 
  

CONSORCIO SANTA MARTA  

EGIS COLOMBIA SAS 51 % 

WSP SERVICIOS S.A.S. 49 % 

28 
  

  CONCOL INGENIERIA SAS CONCOL INGENIERIA SAS  
100 % 

 

29 
  

CONSORCIO 
CRCONCESIONES 

 
COMPAÑÍA COLOMBIANA DE CONSULTORES SAS 

 
51 % 

CONSULTORES EN INGENIERIA SAS 

 
49 % 

 
 

30 
CONSORCIO INTERVENTOR 

SANTA MARTA 

INZETT SAS 51 % 

CIVING INGENIEROS CONTRATISTAS S EN C 25 % 

J FELIPE ARDILA V & CIA SAS 24 % 

 
31 
  
  

CONSORCIO INTER – 1G 

GEOTECNIA Y CIMIENTOS INGEOCIM SAS 51 % 

ICEACSA CONSULTORES SUCURSAL COLOMBIA 49 %  

32    CONSORCIO LKS -NOGAALL 
LKS COLOMBIA SAS 51 % 

NOGAALL SA 49 % 

 
33 
  

CONSORCIO 
METROCONCESIONES II 

INTERVENTORIAS Y DISEÑOS SA 65 % 

GRUPO METROCOLOMBIA GMC INGENIEROS SA 35 %  

34 
  
  

CONSORCIO SANTA MARTA 
2015 

AYESA DECOLOMBIA INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA SAS 

51 % 

INTERSA SA 49 % 
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No. Proponente Integrantes 
% de 

Participación  

35 
  

  CONSORCIO PHI INGENIERIA  
PHI INGENIERIA SAS 51 % 

CPS DE INGENIERIA SAC 49 % 

36 
CONSORCIO INTERVENTOR 

INCOPLAN PEB 

PAULO EMILO BRAVO CONSULTORES SAS 51 % 

INGENIERIA CONSULTORIA Y PLANEACION 
INCOPLAN SA 

49 %  

37 
  

CONSORCIO INTERVENTORIA 
SANTA MARTA 

TECNOLOGIAS Y CONSULTORIAS AMBIENTALES Y 
GESTION SA 

51 % 

PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA SA 
PROYTECO SAS 

25 % 

HORACIO FRANCISCO MENOZA MARTINEZ 24 % 

 38 
  

CONSORCIO EL PROGRESO 

PRODEINCOL SAS 51 % 

TECNUMEC SAS 49 % 

39 
  

CONSORCIO INTERVIAS 2015 

INGEANDINA CONSULTORES DE 
INGENIERIA SAS 

51 %  

APPLUS NORCONTROL CONSULTORIA E 
INGENIERIA SAS 

49 %   

40 
  

HMV SUPERVISION SAS HMV SUPERVISION SAS 100 % 

41 
  

 CONSORCIO CONCESION 
INTERVIAL 

CONSTRUCTORA A&C SA 51 % 

COPEBA LTDA 49 %  

42  
CONSORCIO INTERVENTORIA 

ANI – 020-2015 

JAHV MCGREGOR SA 60 % 

PIV INGENIERIA LTDA 
 
 

40 % 

43 
  

UNION TEMPORAL PROINTEC 
UG 21-020 

PROINTEC COLOMBIA 
 

 
49 % 

 
 

UG 21 51 % 

 
 
Que el día 9 de noviembre de 2015, se publicó en el SECOP el informe inicial de verificación 
de requisitos habilitantes y evaluación de las propuestas, dando traslado del mismo para que 
los proponentes presentaran las observaciones que estimaran convenientes. De conformidad 
con dicho informe, el resultado de la evaluación preliminar de las propuestas fue el siguiente: 
 
 

CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CM02
0P01 

UNION 
TEMPORAL 
PARAGUACH
ON 

AFA 
CONSULTORES Y 
CONSTRUCTORES 
S.A  E.S.P. 
60%INCGROUP 
S.A.S 40% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL  900   100  1000   SI  SI  

CM02
0P02 

CONSORCIO 
SERVINC -
VQM 

SERVICIOS DE 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION 
LIMITADA 
SERVINC LTDA 
70%VQM S.A.S 
30% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN 

 HÁBIL   HÁBIL  HÁBIL  -   -   -   -   -  

CM02
0P03 

CONSORCIO 
ETA - GC&Q 

ESTUDIOS 
TECNICOS Y 
ASESORIAS S.A 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

ETA S.A 51%GC&Q 
INGENIEROS 
CONSULTORES 
S.A.S 49% 

CM02
0P04 

CONSORCIO 
CEMOSA 
2016 

CEMOSA 
INGENIERIA S.A.S 
51%INGENIERIA Y 
DESARROLLO 
XIMA DE 
COLOMBIA S.A.S 
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 
RECHAZ

ADO  
 -   -   -   -   -  

CM02
0P05 

CONSORCIO 
GERENCIAR 
CONCESIONE
S 

B&C S.A 
51%DIEGO 
FERNANDO 
FONSECA CHAVES 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P06 

CONSORCIO 
RUBY 

INGENIERIA Y 
CONSULTORIA 
INGECON S.A.S  
51%CONSULTORI
A INTEGRAL EN 
INGENIERIA S.A 
DE C.V  49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P07 

CONSORCIO 
DICO-
SERINCO 
2015 

SERINCO 
COLOMBIA  
49%DICONSULTO
RIA S.A.   51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P08 

SUPERVISIO
N E 
INGENIERIA 
DE 
PROYECTOS 
S.A.S  

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P09 

JOYCO S.A.S N/A 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P10 

CONSORCIO 
ECOPARAGU
ACHON  

BATEMAN 
INGENIERIA S.A. 
29%ESTRUCTURA
DOR COLOMBIA 
S.A.S 20%ECOVIAS 
S.A.S 51% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P11 

CONSORCIO 
PARAGUACH
ON 2015 

EUROCONTROL 
S.A. 
51%ARDANUY 
INGENIERIA S.A  
24%TOP SUELOS 
INGENIERIA S.A.S 
25% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P12 

MAB 
INGENIERIA 
DE VALOR 
S.A. 

N/A 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL  -   -   -  -  -  

CM02
0P13 

CONSORCIO 
VIAL CARIBE 

INGENIERIA DE 
PROYECTOS S.A.S 
51%INGENIEROS 
CIVILES 
ESPECIALISTAS 
LTDA 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P14 

CONSORCIO 
CONSTRURU
TA 

INGENOBRAS 
CONSTRUCCION Y 
CONSULTORIA 
S.A.S 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

INGENOBRAS 
S.A.S  49%JOSE 
MANUEL GUARDO 
POLO 51% 

CM02
0P15 

CONSORCIO 
GARPER - 
D&B 

GARPER 
INGENIERIA CIA 
S.A.S 51%D&B 
INGENIEROS 
CIVILES S.A.S  49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL  

 EN 
PROCES

O DE 
ACLARA

CIÓN  

 -   -   -   -   -  

CM02
0P16 

CONSORCIO 
RUTA 
CARIBE  

IV INGENIEROS 
CONSULTORES 
SUCURSAL 
COLOMBIA S.A 
51%ALPHA 
GRUPO 
CONSULTOR E 
INTERVENTOR 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P17 

CONSORCIO 
CNT CIT 

CONSULTORES 
TECNICOS Y 
ECONOMICOS S.A. 
CONSULTECNICOS 
51%CONSULTORE
S E 
INTERVENTORES 
TECNICOS S.A.S 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P18 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA - 
PARAGUACH
ON  

ARREDONDO 
MADRID 
INGENIEROS 
CIVILES (A.I.M.) 
LTDA  
60%INGENIERIA 
INTEGRAL DE 
OBRAS 
INGEOBRAS S.A.S 
40% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P19 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 

D.I.S. S.A.S  
51%PROES 
CONSULTORES 
S.A. 49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P20 

CONSORCIO 
INTERCONCE
SIONES G&C 

GIC GERENCIA 
INTERVENTORIA Y 
CONSULTORIA 
S.A.S 
51%CONSULTORE
S UNIDOS S.A. 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P21 

3B 
PROYECTOS 
S.A.S. 

N/A 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P22 

CONSORCIO 
CJE PLANES 
020 

PLANES S.A. 
49%CANO 
JIMENEZ 
ESTUDIOS S.A. 
51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900  100  
 

1000  
SI  SI  

CM02
0P23 

CONSORCIO 
CONTROL 
SRP 

GRUSAMAR 
INGENIERIA Y 
CONSULTING S.L 
SUCURSAL EN 
COLOMBIA  
57,5%JUAN 
AMADO LIZARAZO 

EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL  -  -  -  -I  -  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

42,5% 

CM02
0P24 

CONSORCIO 
INFRAESTRU
CTURA 
PARAGUACH
ON  

INFRAESTRUCTUR
A INTEGRAL S.A.S. 
51%TEC CUATRO 
S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA  
24%SALGADO 
MELENDEZ Y 
ASOCIADOS 
INGENIEROS 
CONSULTORES S.A  
25% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P25 

CONSORCIO 
EUROCIVIL 
CONCESION  

CIVILTEC 
INGENIEROS LTDA 
51%EUROESTUDI
OS INGENIEROS 
DE CONSULTA  
S.A.S 49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P26 

CONSORCIO 
INTERCOL SP 

JORGE PIDDO 
SEGUIDO DE LA 
EXPRESIÓN 
SUCURSAL 
COLOMBIA  
51%SIGA  
INGENIERIA Y 
CONSULTORIA S.A  
SUCURSAL 
COLOMBIA 49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P27 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 

EGIS COLOMBIA 
S.A.S 51%WSP 
SERVICIOS S.A.S  
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL  

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 EN 
PROCES

O DE 
ACLARA

CIÓN  

 -   -   -   -   -  

CM02
0P28 

CONCOL 
INGENIERIA 
S.A.S 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P29 

CONSORCIO 
CR 
CONCESIONE
S  

COMPAÑÍA 
COLOMBIANA DE 
CONSULTORES 
S.A.S (CCC) 
51%CONSULTORE
S EN INGENIERIA 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

SI 
NO 

ACRE
DITÓ 

CM02
0P30 

CONSORCIO 
INTERVENTO
R SANTA 
MARTA  

INZETT S.A.S 
51%CIVING 
INGENIEROS 
CONTRATISTAS S 
EN C   25%J FELIPE 
ARDILA V & CIA 
S.A.S  24% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P31 

CONSORCIO 
INTER - IG 

GEOTECNIA Y 
CIMIENTOS 
INGEOCIM S.A.S  
51%ICEACSA 
CONSULTORES 
SUCURSAL 
COLOMBIA  49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P32 

CONSORCIO 
LKS - 
NOGAALL 

LKS  COLOMBIA 
S.A.S 
51%NOGAALL S.A. 
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P33 

CONSORCIO 
METROCON

INTERVENTORIAS 
Y DISEÑOS S.A. 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CESIONES II 65%GRUPO 
METRO 
COLOMBIA GMC 
INGENIEROS S.A. 
35% 

0  

CM02
0P34 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 2015 

AYESA DE 
COLOMBIA 
INGENIERIA Y 
ARQUITECTURA 
S.A.S  
51%INTERSA S.A  
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL  

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 EN 
PROCES

O DE 
ACLARA

CIÓN  

 -   -   -   -   -  

CM02
0P35 

CONSORCIO 
PHI 
INGENIERIA - 
C.P.S 

PHI INGENIERIA 
S.A.S 51%C.P.S DE 
INGENIERIA SAC 
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL  

EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN   

EN 
PROCES

O DE 
ACLARA

CIÓN 

 -   -   -   -   -  

CM02
0P36 

CONSORCIO 
INTERVENTO
R INCOPLAN 
- PEB 

PAULO EMILIO 
BRAVO 
CONSULTORES 
S.A.S 
51%INGENIERIA 
CONSULTORIA Y 
PLANEACION S.A. 
INCOPLAN S.A. 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P37 

CONSORCIO 
INTERVENTO
RIA SANTA 
MARTA 

TECNOLOGIAS Y 
CONSULTORIAS 
AMBIENTALES Y 
DE GESTIÓN S.A  
TECNICONSULTAS 
S.A. 
51%PROYECTOS 
TECNICOS DE 
COLOMBIA S.A.S 
PROYTECO S.A.S 
25%HORACIO 
MENDOZA 
MARTINEZ 24% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL  

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P38 

CONSORCIO 
EL 
PROGRESO 

PRODEINCOL S.A.S 
51%TECNUMEC 
S.A.S. 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P39 

CONSORCIO 
INTERVIAS 
2015 

INGEANDINA 
CONSULTORES DE 
INGENIERIA S.A.S. 
51%APPLUS 
NORCONTROL 
CONSULTORIA E 
INGENIERIA S.A.S  
49% 

 EN 
PROCES

O DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -   -  

CM02
0P40 

HMV 
SUPERVISIO
N S.A.S 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P41 

CONSORCIO 
CONCESIÓN 
INTERVIAL  

CONSTRUCTORA 
A&C S.A. 
51%COPEBA LTDA 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  

CM02
0P42 

CONSORCIO 
INTERVENTO
RIA ANI-020-
2015 

JAHV MCGREGOR 
S.A. 60%PIV 
INGENIERIA LTDA 
40% 

 HÁBIL  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL  900   100  
 

1.00
0  

SI  NO  

CM02
0P43 

UNION 
TEMPORAL 
PROINTEC - 
UG21 - 020 

PROINTEC 
COLOMBIA  
49%CONSULTORE
S DE INGENIERIA 
UG21 SL 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.00
0  

 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° 
PROPONENT

E 
INTEGRANTES 

  
CAPACI

DAD 
JURÍDIC

A   

 
CAPACI

DAD 
FINANCI

ERA  

 
EXPERIE

NCIA 
GENERA

L   

 
EXPERIE

NCIA 
ESPECÍF

ICA   

 
PUNTA

JE 
EXPERI
ENCIA 
ESPECÍ
FICA  

 
PUNT
AJE 

APOY
O A 
LA 

INDU
STRIA   

 
PUN
TAJE 
TOT
AL   

 
Nume

ral 
5.2 
Sub 

numl 
3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

SUCURSAL 
COLOMBIA 51% 

 
Que durante el período de traslado del informe de evaluación, comprendido entre el 10 al 12 
de noviembre de 2015, se recibieron las respuestas a las solicitudes de subsanes y 
aclaraciones por parte de los proponentes requeridos, salvo la solicitud de subsane requerido 
al proponente No. 42. Los subsanes recibidos y las observaciones presentadas fueron 
publicadas en el SECOP. 
 
Que de conformidad con el cronograma del proceso, el día 20 de noviembre de 2015 se 
publicó en el SECOP el informe de verificación y evaluación definitivo de requisitos 
habilitantes y factores de calificación, así como las respuestas a las observaciones 
presentadas al informe de verificación de requisitos habilitantes y evaluación de propuestas 
inicial, quedando el puntaje asignado a los proponentes HABILITADOS de la siguiente 
manera: 
 

CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CM02
0P01 

UNION 
TEMPORAL 
PARAGUACH
ON 

AFA 
CONSULTORE
S Y 
CONSTRUCTO
RES S.A  E.S.P. 
60%INCGROU
P S.A.S 40% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P02 

CONSORCIO 
SERVINC -
VQM 

SERVICIOS DE 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCI
ON LIMITADA 
SERVINC 
LTDA 
70%VQM 
S.A.S 30% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P03 

CONSORCIO 
ETA - GC&Q 

ESTUDIOS 
TECNICOS Y 
ASESORIAS 
S.A ETA S.A 
51%GC&Q 
INGENIEROS 
CONSULTORE
S S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P04 

CONSORCIO 
CEMOSA 
2016 

CEMOSA 
INGENIERIA 
S.A.S 
51%INGENIER
IA Y 
DESARROLLO 
XIMA DE 
COLOMBIA 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL  
 

RECHAZ
ADO  

 -   -   -   -   -  

CM02
0P05 

CONSORCIO 
GERENCIAR 

B&C S.A 
51%DIEGO 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CONCESIONE
S 

FERNANDO 
FONSECA 
CHAVES 49% 

CM02
0P06 

CONSORCIO 
RUBY 

INGENIERIA Y 
CONSULTORI
A INGECON 
S.A.S  
51%CONSULT
ORIA 
INTEGRAL EN 
INGENIERIA 
S.A DE C.V  
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P07 

CONSORCIO 
DICO-
SERINCO 
2015 

SERINCO 
COLOMBIA  
49%DICONSU
LTORIA S.A.   
51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P08 

SUPERVISION 
E INGENIERIA 
DE 
PROYECTOS 
S.A.S  

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P09 

JOYCO S.A.S N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P10 

CONSORCIO 
ECOPARAGU
ACHON  

BATEMAN 
INGENIERIA 
S.A. 
29%ESTRUCT
URADOR 
COLOMBIA 
S.A.S 
20%ECOVIAS 
S.A.S 51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P11 

CONSORCIO 
PARAGUACH
ON 2015 

EUROCONTR
OL S.A. 
51%ARDANU
Y INGENIERIA 
S.A  24%TOP 
SUELOS 
INGENIERIA 
S.A.S 25% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P12 

MAB 
INGENIERIA 
DE VALOR 
S.A. 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P13 

CONSORCIO 
VIAL CARIBE 

INGENIERIA 
DE 
PROYECTOS 
S.A.S 
51%INGENIER
OS CIVILES 
ESPECIALISTA
S LTDA 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P14 

CONSORCIO 
CONSTRURUT
A 

INGENOBRAS 
CONSTRUCCI
ON Y 
CONSULTORI
A S.A.S 
INGENOBRAS 
S.A.S  
49%JOSE 
MANUEL 
GUARDO 
POLO 51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P15 

CONSORCIO 
GARPER - 

GARPER 
INGENIERIA 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

D&B CIA S.A.S 
51%D&B 
INGENIEROS 
CIVILES S.A.S  
49% 

CM02
0P16 

CONSORCIO 
RUTA CARIBE  

IV 
INGENIEROS 
CONSULTORE
S SUCURSAL 
COLOMBIA 
S.A 
51%ALPHA 
GRUPO 
CONSULTOR E 
INTERVENTOR 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P17 

CONSORCIO 
CNT CIT 

CONSULTORE
S TECNICOS Y 
ECONOMICOS 
S.A. 
CONSULTECNI
COS 
51%CONSULT
ORES E 
INTERVENTOR
ES TECNICOS 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P18 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA - 
PARAGUACH
ON  

ARREDONDO 
MADRID 
INGENIEROS 
CIVILES 
(A.I.M.) LTDA  
60%INGENIER
IA INTEGRAL 
DE OBRAS 
INGEOBRAS 
S.A.S 40% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P19 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 

D.I.S. S.A.S  
51%PROES 
COLOMBIA 
S.A. S.49% 

 NO 
HÁBIL 

 -   -   -   -   -  - - - 

CM02
0P20 

CONSORCIO 
INTERCONCES
IONES G&C 

GIC GERENCIA 
INTERVENTOR
IA Y 
CONSULTORI
A S.A.S 
51%CONSULT
ORES UNIDOS 
S.A. 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P21 

3B 
PROYECTOS 
S.A.S. 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P22 

CONSORCIO 
CJE PLANES 
020 

PLANES S.A. 
49%CANO 
JIMENEZ 
ESTUDIOS 
S.A. 51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P23 

CONSORCIO 
CONTROL SRP 

GRUSAMAR 
INGENIERIA Y 
CONSULTING 
S.L SUCURSAL 
EN 
COLOMBIA  
57,5%JUAN 
AMADO 
LIZARAZO 
42,5% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CM02
0P24 

CONSORCIO 
INFRAESTRUC
TURA 
PARAGUACH
ON  

INFRAESTRUC
TURA 
INTEGRAL 
S.A.S. 51%TEC 
CUATRO S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA  
24%SALGADO 
MELENDEZ Y 
ASOCIADOS 
INGENIEROS 
CONSULTORE
S S.A  25% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P25 

CONSORCIO 
EUROCIVIL 
CONCESION  

CIVILTEC 
INGENIEROS 
LTDA 
51%EUROEST
UDIOS 
INGENIEROS 
DE CONSULTA  
S.A.S 49% 

HÁBIL  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P26 

CONSORCIO 
INTERCOL SP 

JORGE PIDDO 
SEGUIDO DE 
LA EXPRESIÓN 
SUCURSAL 
COLOMBIA  
51%SIGA  
INGENIERIA Y 
CONSULTORI
A S.A  
SUCURSAL 
COLOMBIA 
49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P27 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 

EGIS 
COLOMBIA 
S.A.S 
51%WSP 
SERVICIOS 
S.A.S  49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P28 

CONCOL 
INGENIERIA 
S.A.S 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P29 

CONSORCIO 
CR 
CONCESIONE
S  

COMPAÑÍA 
COLOMBIANA 
DE 
CONSULTORE
S S.A.S (CCC) 
51%CONSULT
ORES EN 
INGENIERIA 
S.A.S 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P30 

CONSORCIO 
INTERVENTO
R SANTA 
MARTA  

INZETT S.A.S 
51%CIVING 
INGENIEROS 
CONTRATISTA
S S EN C   
25%J FELIPE 
ARDILA V & 
CIA S.A.S  24% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P31 

CONSORCIO 
INTER - IG 

GEOTECNIA Y 
CIMIENTOS 
INGEOCIM 
S.A.S  
51%ICEACSA 
CONSULTORE
S SUCURSAL 
COLOMBIA  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

49% 

CM02
0P32 

CONSORCIO 
LKS - 
NOGAALL 

LKS  
COLOMBIA 
S.A.S 
51%NOGAALL 
S.A. 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P33 

CONSORCIO 
METROCONC
ESIONES II 

INTERVENTOR
IAS Y DISEÑOS 
S.A. 
65%GRUPO 
METRO 
COLOMBIA 
GMC 
INGENIEROS 
S.A. 35% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P34 

CONSORCIO 
SANTA 
MARTA 2015 

AYESA DE 
COLOMBIA 
INGENIERIA Y 
ARQUITECTU
RA S.A.S  
51%INTERSA 
S.A  49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P35 

CONSORCIO 
PHI 
INGENIERIA - 
C.P.S 

PHI 
INGENIERIA 
S.A.S 
51%C.P.S DE 
INGENIERIA 
SAC 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P36 

CONSORCIO 
INTERVENTO
R INCOPLAN - 
PEB 

PAULO 
EMILIO 
BRAVO 
CONSULTORE
S S.A.S 
51%INGENIER
IA 
CONSULTORI
A Y 
PLANEACION 
S.A. 
INCOPLAN 
S.A. 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P37 

CONSORCIO 
INTERVENTO
RIA SANTA 
MARTA 

TECNOLOGIA
S Y 
CONSULTORI
AS 
AMBIENTALES 
Y DE GESTIÓN 
S.A  
TECNICONSUL
TAS S.A. 
51%PROYECT
OS TECNICOS 
DE 
COLOMBIA 
S.A.S 
PROYTECO 
S.A.S 
25%HORACIO 
MENDOZA 
MARTINEZ 
24% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P38 

CONSORCIO 
EL PROGRESO 

PRODEINCOL 
S.A.S 
51%TECNUM
EC S.A.S. 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  
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CONCURSO DE MÉRITOS ABIERTO No. VJ-VGC-CM-020-2015 
 DESEMPATE  

CUADRO DE EVALUACIÓN CONSOLIDADA, PUNTAJE Y DESEMPATE 

N° PROPONENTE INTEGRANTES 
CAPACID

AD 
JURÍDICA 

CAPACI
DAD 

FINANC
IERA 

EXPERIE
NCIA 

GENERA
L 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTAJ
E 

EXPERIE
NCIA 

ESPECÍF
ICA 

PUNTA
JE 

APOY
O A LA 
INDUS
TRIA 

 
PUNT
AJE 

TOTA
L   

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

3  

 
Num
eral 
5.2 
Sub 
num 

6  

CM02
0P39 

CONSORCIO 
INTERVIAS 
2015 

INGEANDINA 
CONSULTORE
S DE 
INGENIERIA 
S.A.S. 
51%APPLUS 
NORCONTROL 
CONSULTORI
A E 
INGENIERIA 
S.A.S  49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P40 

HMV 
SUPERVISION 
S.A.S 

N/A  HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P41 

CONSORCIO 
CONCESIÓN 
INTERVIAL  

CONSTRUCTO
RA A&C S.A. 
51%COPEBA 
LTDA 49% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

CM02
0P42 

CONSORCIO 
INTERVENTO
RIA ANI-020-
2015 

JAHV 
MCGREGOR 
S.A. 60%PIV 
INGENIERIA 
LTDA 40% 

 EN 
PROCESO 

DE 
SUBSAN
ACIÓN  

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   -   -   -   -  -  

CM02
0P43 

UNION 
TEMPORAL 
PROINTEC - 
UG21 - 020 

PROINTEC 
COLOMBIA  
49%CONSULT
ORES DE 
INGENIERIA 
UG21 SL 
SUCURSAL 
COLOMBIA 
51% 

 HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   HÁBIL   900   100  
 

1.000  
 SI   SI  

 
De acuerdo con lo anterior, el proponente PROPONENTE No. 4 - CONSORCIO CEMOSA 
2016, no obtiene puntaje alguno en los factores de calificación, como quiera que se encuentra 
RECHAZADO,  el proponente No. 19 - CONSORCIO SANTA MARTA, se encuentra NO 
HÁBIL. De otra parte, el proponente No.  42 - CONSORCIO INTERVENTORIA ANI-020-2015, 
no presentó el subsane jurídico requerido en el informe de evaluación y reflejado en la matriz 
jurídica publicada el 9 y 20 de noviembre de 2015 en el SECOP, en consecuencia, la 
propuesta se encuentra como NO HÁBIL.  
 

Que de conformidad con el cronograma del proceso, el día 25 de noviembre de 2015, siendo 
las 10:20 a.m. se dio inicio a la audiencia pública de adjudicación del proceso de selección 
VJ- VJ-VGC-CM-020-2015. En el curso de la misma se otorgó la oportunidad para que los 
proponentes presentaran sus observaciones al informe de evaluación final y a la respuesta 
dada por la Agencia a las observaciones presentadas por los oferentes al informe de 
evaluación inicial. 
 
Que como consecuencia de la verificación de los documentos aportados en el transcurso del 
presente proceso y teniendo en cuenta las respuestas a las observaciones dadas por la 
Entidad, se ratifica la calificación y puntaje otorgado a los proponentes, en el informe 
definitivo publicado el día  20 de noviembre de 2015. 
 
Que habiéndose dado aplicación a las reglas establecidas en los pliegos de condiciones para 
la definición del orden de elegibilidad y habiendo resultado hábil y seleccionada en primer 
orden de elegibilidad la propuesta presentada por el PROPONENTE No. 21  denominado 3B 
PROYECTOS S.A.S, se procedió a hacer la apertura del Sobre No. 2 “Propuesta económica”. 
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Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 y el Pliego de Condiciones, 
el Comité Evaluador Técnico estableció la consistencia de la oferta económica con la 
propuesta técnica, del proponente No. PROPONENTE No. 21 denominado 3B PROYECTOS 

S.A.S, verificando el cumplimiento de las exigencias del pliego de condiciones, de manera que 
es procedente adjudicar el Concurso de Méritos al mencionado proponente, de conformidad 
con lo previsto en el Pliego de Condiciones. 
 
Que en mérito de lo anterior se procedió en audiencia a realizar la adjudicación del proceso 
de selección VJ-VGC-CM-020-2015.  
 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Concurso de Méritos Abierto No. VJ-VGC-CM-020-2015, 
el cual tiene por objeto: “CONTRATAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL QUE INCLUYE PERO NO 

SE LIMITA A LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ECONÓMICA, FINANCIERA, CONTABLE, JURÍDICA, 
ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, MEDIO AMBIENTAL Y SOCIO - PREDIAL DEL CONTRATO DE 

CONCESIÓN NO 445 DE 1994 PROYECTO SANTA MARTA - PARAGUACHÓN”, al 
PROPONENTE No. 21 denominado 3B PROYECTOS S.A.S.  

 

La adjudicación se efectúa por un valor de CUATRO MIL CIENTO CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS                           
($ 4.105.638.390), a pesos de diciembre de 2013,  incluido IVA. 
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución se notifica en estrados en la presente 
Audiencia Pública al adjudicatario, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 67 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y a los demás 
proponentes que participaron en el proceso de selección se les comunicará mediante 
publicación de la presente decisión a través del SECOP. 
 
ARTÍCULO TERCERO: De conformidad con lo establecido en el parágrafo 1º del artículo 77 
de la Ley 80 de 1993 contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno en la 
vía gubernativa. 
 
ARTÍCULO CUARTO:  Publíquese el presente acto administrativo en el Sistema Electrónico 
para la Contratación Pública (SECOP) a través del Portal Único de Contratación. 
 
Dada en Bogotá D.C., el veinticinco (25) día del mes de noviembre de 2015. 
 

 
PÚBLIQUESE  Y  CÚMPLASE, 

 
 
 
 

(Original firmado por) 
ALFREDO BOCANEGRA VARÓN  

Vicepresidente Jurídico 
   

  
Proyectó:   Javier Hernando Parada – Abogado GIT Contratación/Vicepresidencia Jurídica. 
Revisó:      Gabriel del Toro Benavides –  Gerente GIT Contratación  /Vicepresidencia Jurídica. 
Revisó:      Juan Manuel Aza – Experto G3 - 08 – Vicepresidencia Jurídica 
 


